
ТАЌРИЗ 
ба рисолаи номзадии Ќаюмова Дилбар Ѓафуровна  

дар мавзўи «Хусусиятњои жанрию услубии њикоя ва повестњои 
Сорбон» барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои филологї 

(аз рўи ихтисоси 10.01.01-Адабиёти тољик) 
 

Пажўњиши Дилбар Ќаюмова тањти унвони «Хусусиятњои жанрию 
услубии њикоя ва повестњои Сорбон» ба яке аз мавзўъњои муњим ва 
арзишманди адабиётшиносии тољик бахшида шуда, аз доманаи фарохи 
тањќиќу баррасии махсус  бархурдор мебошад. Љолиби таваљљуњ он аст, ки 
рисола бар мабнои осори адиби људогона, яъне дар заминаи таълифоти 
бадеии Нависандаи халќии Тољикистон, дорандаи Љоизаи давлатии ба 
номи устод Абўабдуллоњи Рўдакї, Сорбон пури Њамроњ навишта шуда, 
дар он вижигињои поэтикии њикояву ќиссањои ин суханвари мумтоз бо 
назардошти муњтавою мундариљаи маќолаю рисолањои илмї, таќризу 
гузоришоти мунаќќидон ва мусоњибањои ин ќаламкаши тавоно баррасї 
гардидаанд. Унвонљў огоњона ва борикбинона тамоми сарчашмањои 
илмиву адабї ва бадеии марбут ба Сорбонро, ки дар замони шўравї ва дар 
даврони соњибистиќлолї рўи коѓаз омадаанд, ба муомилоти адабпажўњї 
кашидааст.     

Рисоланавис, бо вуљуди он ки асарњои Сорбон ва равиши эљодии ўро 
як љузъи адабиёти муосири тољик ба шумор меоварад, њанўз аз муќаддимаи 
тадќиќот, бо далели фаровон аз мустаќилияти эљодї ва дорои сабки фардї 
будани ин нависандаи пуркор сухан мегўяд.  

Њамзамон, муњаќќиќ ба ќадри тавони маънавии хеш доир ба шароит 
ва меъёри сухансанљии адабиётшиноси замони шўравї вобаста ба наќду 
бањодињии суханшиносон ба эљодиёти Сорбон мулоњиза ронда, зимнан аз 
устувории рўњонии нависанда, пойфишории ў дар њифзи сабку салиќаи 
нигориш, мавзўъ ва сарнавишти образњои мењварии асарњои вай њарф 
мезанад.  

Мавриди зикр аст, ки муаллифи рисола дар робита ба шахсияту осори 
Сорбон ба њељ ваљњ ба адабиётшиносии шўравї ва замони истиќлолият 
тафзил нанињода, њамеша барои шинохти њунари асил эњтимом варзидааст. 

Тадќиќоти Дилбар Ќаюмова аз муќаддима, се боб, њашт фасл, хулоса 
ва рўйхатти адабиёт иборат буда, дар бахши муќаддимавии рисола 
талаботу меъёрњои тањќиќот ба таври возењу равшан нишон дода шудааст.  

Боби аввали рисола «Ташаккули шахсияти эљодии Сорбон ва осори ў аз 
назари анвои адабї» ном дошта, аз се фасл иборат аст.  

Фасли аввали ин боб «Наќши мактаби адабии замон дар рушди 
шахсияти эљодии адиб» унвон дошта, муаллиф оид ба њамбастагии сохтору 
дарунмояи осори Сорбон бо љараёни адабии давр андеша меронад.  

Дар ин ќисмати рисола нерўву рўњияи таљаддудталабонаи нависанда 
дар истиќболи падидаю зуњуроти эљодї, корбасти сањењи бадеии масоили 
иљтимоиву сиёсии дирўзу имрўзи њаёти љомеа, интихоби мавзўъу сужетњои 
љолибу ѓайримуќаррарї, рамзгарої, тасвирпардозї, манзараорої, 
ботиннигарї ва дар маркази офариниши бадеї ќарор гирифтани љањони 
ботинии инсон равшан арёзбї гардидааст. 
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Дар кўшишњо ва муваффаќиятњои адабии Сорбон ба зоњир омадани 
нишонањои созгори «насри андеша», «насри психологї», «насри лирикї», 
инчунин тадќиќи бадеии мукаммали характери ќањрамон, бозтоби таърихи 
халќи тољик, тањлили ахлоќи иљтимоии њамзамонон ва тасвири арзишњои 
таърихї, иљтимої, љуѓрофї ва маънавию фарњангии халќи тољик аз 
шумори мавзўоте мебошад, ки дар ин ќисмати рисола мавриди омўзиши 
њаматарафа ќарор гирифтаанд. 

Фасли дуюми боби якум «Эљодиёти Сорбон аз нигоњи мунаќќидон» ном 
дорад. Унвонљў дуруст таъкид менамояд, ки тањќиќи осори Сорбон аз 
дидгоњи суханшиносон бояд бо назардошти ду даврони зиндагонии адиб – 
замони шўравї ва даврони соњибихтиёрї сурат гирад. Њамчунин вай бо 
далелњо ёдрас мешавад, ки афкори адабиву эстетикии мунаќќидони тољик 
доир ба эљодиёти Сорбон бештар дар заминаи осори дар замони шўравї 
навиштаи адиб матрањ гардидааст.  

Унвонљў дар ин бахши диссертатсия ба таври мўљаз моњияти маќолаву 
рисолањо ва гузоришњои илмиеро, ки њангоми баррасии љараёни адабии 
давр шакл гирифтаанд, тањлил намуда, перомуни љойгоњи њунарии 
нависанда дар насри муосири тољик андешањои фарогири худро баён 
месозад. Њарчанд муаллиф дар раванди тадќиќот маќолаву гузоришоти 
илмиро бо назардошти таърихи таълифи онњо баррасї намуда меояд, њама 
љо аз истиќлоли назари хеш хабар медињад ё бо гузашти замон таѓйир 
ёфтани аќидаи илмии мунаќќидонро нисбат ба мавзўъ, мундариља ва сабки 
нигориши адиб ёдрас мешавад. 

Фасли сеюми ин боб «Таснифи анвои адабии осори Сорбон» буда, 
нахуст ба таври мухтасар омори мероси маънавии адиб пешнињод 
мегардад. Сипас, аз њикояву ќиссаи хурд, ќисса сар карда то роман ва асари 
ёддоштии нависанда мавриди тањлил ќарор мегиранд. Соњиби 
диссертатсия тасаллут доштани худро ба дарунмояи осори Сорбон нишон 
дода, дар оѓози фасл дањ нишонаи асосии хос ба эљодиёти ин адибро 
нишон медињад. Баъдан, аз рўи мавзўъ, мазмун ва мундариља њикояњои 
адибро ба њафт навъ, амсоли психологї, иљтимої – маишї, ахлоќї, ишќї, 
тамсилї, њикояњои ёддоштї, ки аз руљўъњои публитсистї саршоранд ва ба 
њикояњое, ки дар сарњадди новелла ќарор доранд, људо менамояд. 

Њамчунин аз назари тафсилоти воќеа, тарзи баён ва сабки нигориш 
њикоёти ин нависандаро чор гурўњ таќсим менамояд, ки дар ин љо низ 
талаботи меъёрњои асливу мењварии адабиётшиносиро санги мањаки 
пажўњиш ќарор медињад. 

Муаллиф дуруст ёдовар мешавад, ки аксари повестњои Сорбон дар 
замони шўравї навишта шуданд ва мавзўи онњо низ ба дарунмояи њамон 
муњит, меъёрњову ќонунмандињои иљтимоии он даврон марбут аст.  

Аз ин рў, барои исботи андешањои худ панљ нишонаву вижагии 
ќиссањои нависанда ва маќсадњои эљодии ўро мутобиќу мувофиќ ба ин 
навъи адабї дар чанд нукта дармеёбад, ки шоистаи тањсин аст.  

Дар ин бахши тадќиќот ба таври мухтасар доир ба мазмун, мундариља, 
мавзўъ ва сохтори романњои Сорбон сухан рафтааст. Унвонљў бо сайри 
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кўтоње дар романњои нависанда ўро аз адибони муваффаќ дар романнависї 
дар насри муосири тољик муаррифї менамояд. 

Дар поёни фасл асари ёддоштии «Лоиќнома» баррасї мегардад ва 
диссертант ба хидмати Сорбон дар эљоди чунин асар бањои сазовор 
медињад.   

Боби дуюми рисола «Вежагињои мавзўиву ѓоявї ва жанриву сохторї 
дар осори Сорбон» ном гирифта, аз се фасл иборат аст. Дар ин боб сухан аз 
наќши Сорбон дар такмили ѓанои њунариву маънавии жанрњои њикояву 
ќисса меравад. 

Унвонљў бо тањлили чанд њикояи Сорбон ва шарњу тавзењи наќду 
тањлили адабиётшиносон ба ин натиља мерасад, ки нависанда аз оѓози 
эљодиёт то ба имрўз дар ќолаби ин жанри анъанавии њамосавї муњимтарин 
мавзўоти њаёти иљтимої, падидаву зуњуроти фарњангиву сиёсї, муносибати 
наслњо, тазодњои нерўњои гуногун, масъалањои њалталаби замон, ишќу 
муњаббат, адолату садоќат, хиёнату разолат ва умуман сарнавишту 
таќдири одамони дорои тафаккур ва љањонбинии гуногунро тасвир 
намудааст.  

Ба андешаи диссертант Сорбон бо муколамањои рамзгуна, 
хаёлпардозї, нозукандешї ва нерўмандии психологї ќонуниятњои њастї, 
садамањои иљтимої, бархўрди наслњо ва нињояти камолоти моддиву 
равонии одамонро ба зевари тасвир кашидааст.  

Ба гуфтаи рисоланавис, дар адабиётшиносии мо ба чанд масоили 
гуногуни вобаста ба ќиссањои адиб, чун мавзўъ, мундариља, сужет, 
характеристикаи ќањрамонњо, иртиботи воќеањо, њадафмандии иљтимоию 
њунарии нависанда ишорањо рафтааст. Бо маќсади такмили холигоњи 
илмии ин љанбаи эљодиёти нависанда Дилбар Ќаюмова ба таври мухтасар 
њар як ќиссаро дар алоњидагї, бо назардошти меъёрњои сухансанљї 
баррасї менамояд. Ин тарзи гузориши масъала моњияти ќиссањои 
Сорбонро барои ањли илм равшантар сохтаанд.    

Фасли дуюми ин боб  «Тасвири характер ва олами ботинии ќањрамон» 
унвон гирифта, дар он муњимтарин нишонањои характер ва тасодумњову 
инќилобњои дарунии образњои њикояву ќиссањои Сорбон мавриди омўзиш 
ќарор гирифтаанд. Бо маќсади тасдиќи андешањои худ, унвонљў ба афкори 
илмии олимони суханшинос рўй овардааст. Агар А.М.Боршаковский 
образњои повести «Љўгї»-ро «љозиб ва фасењу серрангубор» гуфта бошад, 
муњаќќиќ Н.Н.Кладо образи Њакимро аз «Санги сипар» «характери халќї» 
номидааст. Академик М.Шукуров таъкид кардааст, ки нависанда дар 
повестњои «Санги сипар» ва «Љўгї» ба офаридани «шахсияти 
иќтидорманд», «шахсияти ќавї», «характери зўрманд» ноил гаштааст. 
Адабиётшинос А.Набиев  Сорбонро нависандаи бомањорат донистааст, ки 
«тањлили психологии характерро барои офаридани образњои равшану 
назарнамо» њунармандона ба кор бурдааст. 

Дар заминаи чунин љустуљўњои илмї унвонљў на танњо дар фасли 
дуюми боби дуюм, инчунин дар фасли якуми боби аввал ва фасли сеюми 
боби дуюм масъалаи характери ќањрамон, омилњои ташаккулдињандаю 
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ѓанобахшандаи дунёи ботинии образњои њикояву ќиссањои Сорбонро 
тадќиќ намудааст.  

Фасли охирини боби дуюм «Инъикоси рўњи замон ва њофизаи таърихї» 
номида шудааст. Дар ин бахши тадќиќот як љанбаи вижагии њунарии осори 
Сорбон дар тасвири рўњи замон маънидод гардидааст. Унвонљў дуруст 
дарёфтааст, ки адиб дар офаридањои бадеии хеш ба солу моњи даќиќ ва 
замони даќиќи зуњури њодисањо ишора накарда бошад њам, вале зимни 
коркардњои адабии ў хонанда набзи замону макон, муносибати одамон ва 
пофишории онњоро дар муќобили зуњуроти мухталифи иљтимої эњсос 
менамояд.  

Ба андешаи муаллиф «Сорбон низ пешорўи хонанда макон ва 
замонеро меоварад, ки такя ба воќеият дорад. Пайванди воќеа бо макону 
замони муайян њамеша ќимати асари бадеиро афзун мегардонад. 
Нависанда тавассути образњо, мотивњо ва сужетњо як љанбаи шуури 
миллию ќавмии моро хуб ошкор месозад, ки ин њам мављудияти рўњи тобеъ 
ба замон ва воќеияти ваќт аст» (сањ.120). 

Муаллифи рисола барои исботи гуфтори худ ин љанбаи њунарии 
эљодиёти Сорбонро бо осори Каромутулло Мирзоев, Абдулњамид Самад, 
Сайф Рањимзоди Афардї ва дигар нависандагон ќиёс карда, њамфикрии 
эљодии онњоро доир ба ин пањлўи рўњонии тафаккури халќи тољик ёдрас 
мешавад. 

Бо маќсади тањлили мудаллали масъалаи њофизаи таърихї ба осори 
устодони насри бадеї, чун Садриддин Айнї, Рањим Љалил, Ўрун Кўњзод, 
Абдулњамид Самад, Бањманёр рўй оварда, наќши арзандаи онњоро дар 
пешбурди худшиносии таърихии насли наврасу љавон таъкид менамояд. 

Диссертант даќиќ менигорад: «Сорбон тавонистааст, ки миёни 
воќеањои маълуми таърихї ва маводи бадеии тасвиршаванда дар њикояву 
ќиссањояш ягонагии мазмуну мантиќро дарёфта, арзиши афзояндаи 
худшиносии инсониро тавассути асарњояш бозгўї намоянд» (сањ.129).   

Тадќиќи рўњи замон ва њофизаи таърихї дар њикояњову повестњои 
нависандаи мавриди назари муаллифи рисола хеле барљаста сурат 
гирифтааст. 

Боби сеюми рисола «Љанбањои  сабкї ва њунарии осори Сорбон» ном 
дорад. Дар фасли нахустини ин боб забон ва сабки баёни њикояву 
повестњои Сорбон мавриди пажўњиш ќарор гирифтаанд. Унвонљў дар 
оѓози фасл сайри мухтасари илмиро оид ба тадќиќоти олимони 
суханшинос дар хусуси пасту баланди забони адабиёти бадеї анљом 
додааст, ки барои шарњу бозгўии масъала ва ояндаи забони насри бадеї 
судманд хоњад буд. 

Дар идома мављудияти калимањои нодир, баёни лањљавии њолатњо, 
сабки носирони классикї ва корбурди зарбулмасалу маќол, иборањои рехта 
ва афоризмњо, корбасти санъатњои бадеї, љойгоњи ровї дар асарњои 
Сорбон бо овардани намунањои равшану љолиби диќќат тањлил шудааст.   

Фасли дуюми  боби охирини тадќиќот «Њунари нависандагии Сорбон 

дар рамзгароиву афсонапардозї, ќиёфасозї, манзаранигорї, монологу 
диалог» мебошад. 






